
  
 
 

Univerzita Palackého Olomouc 

Cyrilometodějská teologická fakulta 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 
Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 1999 
 
 
 
 
 
 
 

V Olomouci dne 20. března 2000 
 
 



 1
 

 

Obsah: 
 
1.   Úvod                   2 

2.   Organizační schéma CMTF                 3 

3.   Složení orgánů CMTF                  4 

4.   Studijní a pedagogická činnost                5 
a) studijní programy a obory uskutečňované na CMTF            5 
b) výsledky přijímacího řízení v roce 1999              6 
c) počty studentů                 8 
d) počty zahraničních studentů                8 
e) počty absolventů včetně zahraničních studentů             8 
f) inovace již uskutečňovaných studijních programů              9 
g) nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy           9 
h) hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce  9 
i) uplatnění nových forem studia             10  
j) studijní neúspěšnost               10 
k) možnost studia handicapovaných studentů            11 
l) využívání kreditového systému             11 
m) hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti           11 

5.   Výzkum a vývoj                12 
a)    zaměření výzkumu a vývoje              12 
b)    granty                 13 
c)    publikační činnost fakulty              14 

6. Akademičtí pracovníci               20 
a) kvalifikační věková struktura akademických pracovníků          20 
b) celkový přepočtený počet akademických pracovníků          21 
c) habilitační a jmenovací řízení                        21 
d) hodnocení stavu v této oblasti             22 

7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání             22 
a)   zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků          22 

8. Další aktivity                23 

9. Péče o studenty                23 
a) ubytovací a stravovací zařízení             23 
b) poskytovaná stipendia               23 
c) tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů          24 
d) informační a poradenské služby             24 
e) hodnocení stavu v oblasti péče o studenty            24 

10. Rozvoj                 25 
a) stavební investice               25 
b) přístrojové investice               25 

11. Závěr                 26 

 

  
 
 



 2
 

 

 
 
1. Úvod 
 
Činnost Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci (dále fakulta) 
v roce 1999 vychází z jejího Dlouhodobého záměru a je rozdělena na vědecké bádání a 
vzdělávání v akreditovaných oborech teologie, učitelství pro 2. stupeň základních škol a 
křesťanské výchovy. Veškerá činnost fakulty se opírala se o svůj Statut, jehož nové znění 
vycházející ze zákona o vysokých školách č. 111/ 1998 Sb. prochází poslední fází schvalování 
Kongregací pro katolickou výchovu ve smyslu § 33, odst. 4 výše zmíněného zákona. 
 
Stav schválení jednotlivých vnitřních předpisů fakulty:  

- Organizační řád schválen AS CMTF dne 26.5.1999 

- Vnitřní řád schválen AS CMTF dne 10.3.1999 

- Volební a jednací řád AS CMTF schválen AS CMTF dne 13.1.1999, AS UP dne 24.2.1999 

- Jednací řád VR CMTF schválen AS CMTF 13.1.1999, AS UP 24.2.1999 

- Statut doktorského studijního programu schválen AS CMTF 25.2.1998, AS UP 11.3.1998 

- Studijní a zkušební řád doktorského studijního programu schválen AS CMTF dne 
25.2.1998, AS UP dne 11.3.1998 

- Řád státní rigorózní zkoušky CMTF schválen AS UP 23.2.2000 
  
Fakulta prošla v prosinci 1999 (na základě žádosti o sdružení svých dosavadních příliš úzce 
zaměřených specializací) úspěšně akreditací habilitačních řízení a jmenování profesorem 
v oboru teologie, a to na dobu 4 let.  
 
Z následujících podkladů plyne stabilizace pozitivních trendu rozvoje fakulty v duchu jejího 
Dlouhodobého záměru. Fakulta má v sobě dostatek vnitřní síly rozvíjet vlastní disciplíny a 
přispívat k poslání soudobé univerzity. 
 
 
 



 3
 

 

2.   Organizační   schéma  CMTF 
 

 

                                                                                                                      
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
             

 

 
 

Velký kancléř 

Vědecká 
rada 

Děkan 

Sekretariát 

Akademický 
senát 

Kolegium 
děkana 

Pracovní 
komise 

Proděkan 
pro studijní a 
pedagogické  
záležitosti 

Proděkan 
pro  organizaci, 

rozvoj a 
zahraniční styky 

Proděkan 
pro  vědecko-
badatelskou 
činnost 

Informační 
centrum 

Tajemník 

Studijní 
oddělení 

Personální 
 a mzdové 

ě

Ekonomické 
oddělení 

Správa budov 

katedra 
filosofie 

katedra 
biblických 
věd 

katedra 
systematické 
teologie 

katedra 
církevních dějin, 
patrologie a křes- 
ťanského umění 

katedra 
liturgiky a 
pastorální 
teologie 

katedra 
křesťanské 
výchovy 

katedra spirituality, 
mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu 

katedra 
církevního 
práva 

Centrum poradenské služby 

- kontrola,  dozor 

- řízení 



 4
 

 

3.  Složení orgánů CMTF  
 

Vedení fakulty:   doc. Pavel Ambros, Th.D. 
   děkan 
 
    doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.  
   proděkan pro organizaci, rozvoj, statutární zástupce děkana 
 
   Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. 
   proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti 
 
   PhLic. Mgr. RNDr. Věra Štěpinová 
   proděkanka pro vědeckobadatelskou činnost 
 
   Mgr. Ivan Drábek 
   tajemník 

 

Vědecká rada: doc. Pavel Ambros, Th.D. 
doc. Dr. RNDr. Ladislav Csontos 
ThDr. Stanislav Drobný 
mons. Jan Graubner 
prof. ICDr. Edward Górecki 
doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. (od 1.12.1999) 
PhDr. Markéta Koronthályová 
doc. RNDr. Josef Krátoška 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc.   
doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 
ThDr. Evžen Martinec 
doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
doc. PhDr. Karel Říha 
doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
prof. MUDr. Květoslav Šipr, CSc. 
PhLic. Mgr. RNDr. Věra Štěpinová 
prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
doc. ThDr. Ladislav Tichý 

 

Akademický senát: učitelská část - PhDr.Vojtěch Cekota 
      Mgr. Ivan Drábek 
      Mgr. Ing. Jan Kupka 
      ThLic. Damián Němec 
      prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
      doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
      Dr. Michael Špaček 
      Mgr. Ing. Ludmila Trochtová 
   studentská část - Petra Linhová 
        Július Pavelčík 
        Jan Skalský 
        Michal Umlauf 
 
Kolegium děkana:  doc. Pavel Ambros, Th.D. 



 5
 

 

   doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
   Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. 
   PhLic. Mgr. RNDr. Věra Štěpinová 
   PhDr. Vojtěch Cekota 
   Mgr. Ivan Drábek 
   studenti -  Marek Výborný 
         Ing. Jaroslav Filka  (do 30.6.1999) 
         Ing. Pavel Fatěna   (od 1.7.1999) 
 
 
 

4.    Studijní a pedagogická činnost 
 
a) studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 

 
  

Název studijního  
 

Název studijního oboru 
Standardní doba  

studia 
KKOV programu  v akademickém 

roce 
   R T V 
Magisterské studium prezenční 
 Teologie     

  Teologie  5  
 Učitelství pro základní 

školy 
    

  Učitelství pro 2. .stupeň 
základních škol 
(aprobační předmět 
křesťanská výchova – 
český jazyk) 

 4  

Magisterské studium kombinované 
6141T Teologie     
  Křesťanská výchova  5  
Doktorské studium prezenční 

 Teologie     
  Biblická teologie   3 
  Systematická teologie   3 
  Praktická teologie   3 

Doktorské studium distanční 
6141V   Teologie     
  Biblická teologie   5 
  Systematická teologie   5 
  Praktická teologie   5 

 



 6
 

 

     
b)   Výsledky přijímacího řízení v roce 1999 
 
 

- PODLE OBORŮ 
 

 
Studijní obor   Počet 

přihlášených 
Nedostavilo  
se k přijím. 
zkouškám 

Počet 
přijatých 

Počet 
nepřijatých 

Počet žádostí  
o změnu 
rozhodnutí 

Počet přijat. 
změnou 
rozhodnutí 

Počet 
přijatých 
celkem 

Počet 
zapsaných 

MAGISTERSKÉ STUDIUM 
Teologie 88 10 68 5 5 5 73 59 
Učitelství pro 2.stupeň ZŠ, 
kv-čj 

60 7 15 32 19 6 21 15 

Křesťanská výchova 127 14 97 13 8 3 100 85 
CELKEM za 
magister.studium 

275 31 180 50 32 14 194 159 

DOKTORSKÉ STUDIUM 
Biblická teologie 1 0 1 0 0 0 1 1 
Systematická teologie 11 0 9 2 0 0 9 9 
Praktická teologie 37 0 27 10 0 0 27 27 
CELKEM za 
doktorské studium 

49 0 37 12 0 0 37 37 

CELKEM 324 31 217 62 32 14 231 196 

 
 
 
 
 
 
 
 



 7
 

 

- PODLE FOREM STUDIA 
 

 
 
Studijní obor   

Počet 
přihlášených 

Nedostavilo  
se k přijím. 
zkouškám 

Počet 
přijatých 

Počet 
nepřijatých 

Počet žádostí 
o změnu 
rozhodnutí 

Počet přijat. 
změnou 
rozhodnutí 

Počet 
přijatých 
celkem 

Počet 
zapsaných 

MAGISTERSKÉ STUDIUM 
Prezenční  148 17 83 37 24 11 94 74 
Kombinované 127 14 97 13 8 3 100 85 
CELKEM za  
magisterské studium 

275 31 180 50 32 14 194 159 

DOKTORSKÉ STUDIUM 
Prezenční  7 0 7 0 0 0 7 7 
Distanční 42 0 30 12 0 0 30 30 
CELKEM za 
doktorské studium 

49 0 37 12 0 0 37 37 

CELKEM 324 31 217 62 32 14 231 196 

 
 



   8
 

c)  Počty studentů podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 
MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
6141 T – Teologie prezenční 239 
 kombinovaná 302 
7503 T – Učitelství pro základní školy prezenční 60 
MAGISTERSKÝ  STUDIJNÍ  PROGRAM  CELKEM                601 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
6141 V – Teologie  prezenční 15 
 distanční 62 
DOKTORSKÝ  STUDIJNÍ  PROGRAM  CELKEM                      77  

C E L K E M                                                                                       678 

 
 

d)  Počty zahraničních studentů podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 
MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
6141 T – Teologie prezenční 26 
 kombinovaná 3 
MAGISTERSKÝ  STUDIJNÍ  PROGRAM  CELKEM                    
29 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
6141 V – Teologie  prezenční 8 
 distanční 31 
DOKTORSKÝ  STUDIJNÍ  PROGRAM  CELKEM                        
39                                               

C E L K E M                                                                                          68 

 
 

e)  Počty absolventů včetně zahraničních studentů podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 
MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
6141 T – Teologie prezenční 48 
 kombinovaná 43 
7503 T – Učitelství pro základní školy prezenční 16 
MAGISTERSKÝ  STUDIJNÍ  PROGRAM  CELKEM                  107 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
6141 V – Teologie  distanční 2 
DOKTORSKÝ  STUDIJNÍ  PROGRAM  CELKEM                          2 

C E L K E M                                                                                        109 

 
 



   9
 

 
 
f) Inovace již uskutečňovaných studijních programů 
 

Ve studijním programu teologie byly v posledních dvou akademických rocích provedeny 
tyto inovace: 

- byla podstatně rozšířena nabídka výuky živých jazyků 

- výuka živých jazyků byla koncentrována do prvního ročníku a zkvalitněna zavedením 
intenzivního prázdninového kurzu, po kterém následuje zkouška z jazyka 

- výuka latiny byla soustředěna do prvního a druhého ročníku a rozšířena o možnost 
zapsání doučovacího kurzu latiny pro začátečníky v prvním semestru 

- výuka řečtiny byla zkvalitněna zavedením týdenního intenzivního kurzu v letním 
semestru 2.ročníku 

- byla zkvalitněna výuka filozofie zavedením povinných odborných seminářů, požadavky 
na četbu vybraných filozofických děl a zavedením komplexní zkoušky 

- byla zkvalitněna výuka metodologie vědecké práce zavedením povinných 
propedeutických seminářů v prvním ročníku studia 

- byla zkvalitněna výuka systematické teologie zavedením povinných cvičení z 
fundamentální  a dogmatické teologie 

- byla zkvalitněna výuka pastorální teologie zavedením povinných cvičení a seminárních 
prací z pastorální teologie 

- byla podstatně rozšířena nabídka volitelných předmětů a seminářů 

- byly zavedeny diplomové práce a k nim příslušné diplomové semináře na jednotlivých 
katedrách a v jednotlivých disciplinách 

 
Ve studijním programu učitelství pro 2.stupeň základních škol byly rovněž provedeny výše 
uvedené inovace týkající se výuky živých jazyků a filozofie a metodologie, i když 
s přihlédnutím k menšímu rozsahu výuky filozofie v tomto oboru. 

 
 
g) Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 

 
Ve spolupráci s CARITAS - Vyšší odbornou školou sociální v Olomouci byl připraven nový 
čtyřletý bakalářský program „Charitativní a sociální práce“ k podání žádosti o akreditaci    
na MŠMT pro zavedení od příštího akademického roku 2000/2001. 
V posledních dvou akademických rocích byly zavedeny doktorské studijní programy 
v oborech „biblická teologie“, „systematická teologie“ a „praktická teologie“, a to podle 
nově schváleného Řádu doktorského studia. 
 
 

h) Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa       
na trhu práce 
 

Průzkumy uplatnění absolventů jednotlivých studijních oborů byly v posledních dvou letech 
realizovány jednak v rámci setkání absolventů laiků, které se uskutečnilo v únoru 1998, 
jednak dotazníkovou akcí u všech absolventů, kteří řádně absolvovali magisterské studium 
v roce 1999. 



   10 

 
Ze setkání absolventů laiků nelze dělat příliš významné závěry, protože se ho účastnila 
výrazně malá část absolventů (z 25 oslovených pouze 9). Ti, kteří se účastnili, většinou 
konstatovali značné obtíže se získáním takového místa, kde by se plně uplatnili                   
ve studovaném oboru (z 9 respondentů pouze 2). Absolventům laikům se většinou podařilo 
najít uplatnění aspoň částečné (z 9 respondentů  6). 
Absolventi, kteří dosáhli kněžství nebo jáhenství, neměli problémy s uplatněním v oboru, 
protože je trvalý nedostatek absolventů tohoto typu pro potřebné služby v církvi.  

Dotazníková akce provedená u všech absolventů loňského ročníku, kterých bylo celkem 
107, ukázala, že z celkového počtu 39 respondentů (návratnost 36,4 %) našlo plné uplatnění        
ve svém oboru 18 respondentů, částečné uplatnění v oboru 8 respondentů, zatímco                    
9 respondentů si našlo pracovní uplatnění v jiném oboru a 4 respondenti zatím nepracují 
z různých důvodů (další studium, vojenská prezenční služba, péče o dítě apod.). 

Je možno shrnout výsledky průzkumu uplatnění absolventů jednotlivých studijních oborů 
takto: 

Absolventi oboru teologie nemají problémy s uplatněním v oboru, pokud se stanou 
duchovními osobami (kněžími nebo jáhny) v církvi. Mohou však mít tyto problémy, pokud 
zůstanou laiky. Pro tyto absolventy je vhodné, aby si studium rozšířili o další obor. 

Absolventi oboru učitelství pro 2. stupeň základních škol nemívají problémy s uplatněním   
ve svém oboru a zatím se jim celkem daří uplatnění ve školství najít. 

Absolventi oboru křesťanská výchova (kombinované studium) nacházejí většinou jen 
částečné uplatnění ve studovaném oboru. Poněvadž však jde o lidi, kteří buď pracují již léta 
ve svém oboru nebo studují jako hlavní obor jiný obor, není pro ně tato situace frustrační, 
ale víceméně s touto situací počítají již při zahájení studia. 

Pokud jde o nově zaváděný obor „charitativní a sociální činnost“, lze očekávat, že uplatnění 
absolventů tohoto oboru bude bezproblémové, neboť absolventů s touto specializací je trvale 
citelný nedostatek. 
 
 

i) Uplatnění nových forem studia 
 
Už několik let se na fakultě diskutuje o možnosti uplatnění formy distančního studia  místo 
formy kombinovaného studia. V minulém roce bylo konstatováno, že na většině kateder 
dosud nejsou vytvořeny podmínky pro přechod na tuto formu studia. Chybí k tomu jak 
personální, tak i materiální předpoklady. Katedry byly vyzvány, aby se touto problematikou 
zabývaly a potřebné předpoklady postupně vytvářely tak, aby případný přechod na tuto 
progresivní formu studia byl možný v horizontu asi 3 let. 
U prezenční formy studia byla na většině kateder zavedena povinná cvičení nebo semináře 
z vybraných disciplin, které podstatně přispívají k prohloubení a zkvalitnění studia.   
 
 

j)  Studijní neúspěšnost 
 
V roce 1999 ukončilo studium na fakultě bez absolvování studia ve třech studijních oborech 
magisterského studia celkem 61 studentů (tj. asi 10 % celkového počtu studentů 
magisterského studia).  V oboru teologie to bylo celkem 16 studentů, v oboru učitelství      
pro 2. stupeň základních škol žádný student, v oboru křesťanská výchova (kombinované 
studium)  45 studentů.  Jen v jednom případě bylo studentovi studium ukončeno                



   11 

pro neplnění studijních povinností, v ostatních případech ukončili studium sami studenti,       
a to buď písemným oznámením (v 23 případech) nebo nezapsáním do vyššího ročníku 
studia či nezapsáním po předchozím přerušení studia – celkem v 37 případech). 
 
 

k) Možnost studia handicapovaných studentů 
 
Fakulta umožňuje studium handicapovaným studentům a vytváří podmínky pro to, aby tito 
studenti mohli na fakultě studovat stejně jako studenti ostatní. Bezbariérový přístup do 
budovy fakulty je možný dvorem. Bezbariérový přístup do učeben ve vyšších podlažích 
budovy fakulty je možný díky nedávno instalovanému výtahu, s výjimkou dvou učeben  na 
ve 2. poschodí, kde je zatím nutno překonávat další schodiště na spojovací chodbě k těmto 
učebnám. Snad se podaří tento problém vyřešit při plánované rekonstrukci budovy fakulty 
v horizontu 3 až 4 let. 
 
 

l) Využívání kreditového systému   
 
Na fakultě byl zaveden kreditový systém pokusně pro 1. – 4. ročník magisterského studia 
teologie již od počátku akademického roku 1999/2000, zatím ovšem bez podpory 
počítačového systému UIS. V současné době se fakulta připravuje na plný přechod na 
kreditový systém studia pro všechny studijní obory počínaje od 1.9.2000, a to za podpory 
systému UIS, pokud se podaří včas naplnit potřebné databáze a zprovoznit systém tak, aby 
byl plně použitelný. 

 
 

m)  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti 
 

Studijní a pedagogická činnost CMTF se úspěšně rozvíjí a dosáhla poměrně dobré úrovně. 
Této úrovně bylo dosaženo inovacemi studijních programů, rozšířením nabídky volitelných 
předmětů a seminářů, zkvalitněním výuky jazyků, filozofie i celé řady dalších disciplin. 
Také zavedení diplomových seminářů a výzkumných seminářů v rámci doktorského studia, 
zavedení nového Řádu doktorského studia a současný přechod na kreditový systém studia 
přinášejí další zkvalitnění studijní činnosti. 
V tomto zdárném vývoji je třeba pokračovat. Fakulta o to usiluje jednak doplněním a 
zkvalitněním pedagogického sboru, péčí o odborný růst akademických pracovníků na 
jednotlivých katedrách, postupným přetvářením jednotlivých kateder ve výzkumná 
pracoviště, kde by se významným způsobem na výzkumu podíleli i studenti, zvláště v rámci 
doktorského studia. Další zkvalitnění výuky se také očekává od zavedení distanční formy 
studia a od postupného zdokonalování informačního systému i zlepšující se vybavenosti 
jednotlivých pracovišť fakulty. 

 
 
 
 
 
 
 



   12 

5.   Výzkum a vývoj 
 
a) Zaměření výzkumu a vývoje:  

Výzkum je soustředěn do dvou výzkumných záměrů  a dalších vývojových záměrů fakulty, 
v práci na grantech a další publikační činnosti fakulty:  

 
•    Výzkumné záměry 

1. Jednotná Evropa a křesťanství (doc. ThDr. Pavel Ambros):  

-  Organizační, personální a materiální stránka: 

Výzkumný záměr je garantován katedrou spirituality, mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu ve spolupráci s katedrou biblických věd, katedrou 
křesťanské výchovy a s Centrem Aletti Velehrad - Roma. Závěrečná zpráva za rok 
1999 byla schválena VR CMTF dne 8. 12. 1999. V rámci VZ pracují 3 docenti, 1 
odborný asistent, 1 vědecký pracovník, 1 referentka na 0,5 úvazku, 3 PGS (interní) a 
studenti.  

-  Mezinárodní spolupráce: 

V rámci mezinárodního projektu „Aufbruch“ vídeňského prof. P. Zulehnera byly 
vypracovány studie s tématem Proměna pastorační činnosti v Československu v letech 
1948-1999. Bude prezentována na jaře r.2000 v Berlíně.  
Spolupracující zahraniční pracoviště: Centrum E. Aletti v Římě, PIO, Duchovní 
akademie ve Lvově, Lublin.  
(Nejvýznamnější publikace: Ambros, P. Kam směřuje česká katolická církev. Teologie 
obnovy. Velehrad : Refugium, 1999, s. 370. ISBN 80-86045-38-2; Novotný, J. Basil 
Veliký a jeho doba – Basil Veliký, Moralia., Velehrad : Refugium, 1999, 179 s. ISBN 
80-86045-39-0).  

 
2. Historický vývoj sakrální architektury olomoucké arcidiecéze (prof. PhDr. Miloslav 

Pojsl, doc. František Kunetka, Th.D.) 

-  Organizační, personální a materiální stránka: 

Výzkumný záměr je garantován katedrou liturgiky a katedrou církevních dějin, 
patrologie a křesťanského umění. Závěrečná zpráva za rok 1999 byla schválena VR 
fakulty dne 8. 12. 1999. Personální situace: 1 profesor, 1 docent, 2 odborní asistenti, 
zapojeni studenti. 

-  Spolupráce: 
 s AV ČR:  konzultace s dr. B. Nechvátalem (AÚ AV ČR), dr. B. Samkem (ÚDU AV 
ČR) k připravované publikaci  Dějiny sakrální architektury. 
(Nejvýznamnější publikace: Pojsl, M. Křesťanský rok. Pedagogické centrum, Hradec 
Králové 1999, 31 s; Kunetka, F. Stručné dějiny hudby a zpěvu v liturgii. MCM, 
Olomouc 1999, 34 s. ISBN 80-7266-027-6). 

 

•  Zaměření výzkumu a vývoje na fakultě 

Výzkum systematické teologie s ohledem na její různé podoby v dějinách křesťanského 
myšlení, na  vybrané otázky církevních dějin a církevního práva : 

 
 



   13 

Jednotlivé hlavní směry výzkumu: 

- Filosofická témata v dějinách křesťanského myšlení (doc. ThDr. L. Karfíková): studie a 
překlady středověkých autorů (Nejvýznamnější publikace: Karfíková, L.: Řehoř z Nysy: 
Boží a lidská nekonečnost. Oikúmené, Praha 1999, 310s.) 

-  Organizační, personální a materiální stránka: 
Pracoviště: katedra filosofie 
Personální situace: 2 doc., 1 PhLic, 1 mgr., 1 PGS (interní) 

-  Mezinárodní spolupráce: 

Warburg Insitute, Forschungsstelle-Gregor-von-Nyssa, Wilhelms-Universität 
Münster.  

- Další spolupráce: 
 AV ČR (v rámci získaného grantu GAČRu spolupráce s AV ČR. Společné 
publikace - v tisku: Isidor ze Sevilly, Etymologie I-III, Thierry ze Chartres, 
Tractatus de sex diebus - O stvořeni světa, L. Karfiková, Řehoř z Nyssy: Boží a 
lidská nekonečnost);  
FF UP a  v rámci grantu FR byl uspořádán seminář: Apokatastatis nebo 
apokalypsis? 

- Výzkum systematické teologie s ohledem na její různé podoby v dějinách křesťanského 
myšlení (doc. ThDr. V. Pospíšil) 

-  Organizační, personální a materiální stránka: 
Pracoviště: katedra systematické teologie 
(Nejvýznamnější publikace: Pospíšil, C. Dar Otce i Syna. Základy systematické 
pneumatologie. MCM, Olomouc 1999, 133 s. ISBN 80-7266-005-5; Pospíšil, C. 
Horizonty současné christologie. In: Papežská biblická komise: Bible a 
christologie. Krystal OP, Praha 1999, 14 s. ISBN 80-85929-31-7; Pospíšil, C. 
Mezinárodní teologická komise a teologie mimokřesťanských náboženství. In: 
Mezinárodní teologická komise: Křesťanství a ostatní náboženství. Krystal OP, 
Praha 1999, 12 s. ISBN 80-85929-33-3).  

 

b) Granty 
 

•  vnitřní granty UP: 

� Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a studií křesťanského východu: 

- Mgr. Vít Peštuka - New Age - milenarismus, metafyzika jednotnosti a změna  
paradigmatu (publikace v tisku) 

- Mgr. Josef Kořenek - Současné otázky inkulturace (publikace v tisku) 

� Katedra biblických věd :   

- Miloslav Chrást - Výzkum a zpracování slovní zásoby a terminologie obsažené                
v dokumentech a textech používaných při studiu předmětu 
latina  na CMTF UP v Olomouci se zřetelem na specifika 
textů převzatých do liturgie 

� Katedra systematické teologie:  

- ThLic. Richard Machan  -  Žena stvořená k obrazu Božímu 
 



   14 

•  granty Fondu rozvoje vysokých škol: 

� Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a studií křesťanského východu: 

- doc. ThDr. Pavel Ambros - Modernizace kurzu doktorského studijního programu   
v oboru   praktická teologie na CMTF UP Olomouc 

� Katedra filosofie:  
- doc. ThDr. Lenka Karfíková - Modernizace výuky filosofie na TF s přihlédnutím               

k pluralitě  současného myšlení 

� Katedra systematické teologie:  
- Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. - Práce studentů s cizojazyčnými texty v oboru 

religionistiky 

� Katedra církevního práva:  
- doc. ThDr. František Polášek - Zavedení studijních programů na nově zřízené 

katedře církevního práva 
 

Všechny granty byly úspěšně obhájeny před komisí MŠ dne 8. 2. 2000. 
 
 

•  granty Grantové agentury České republikyR: 

� Katedra filosofie: 
- doc. ThDr. Lenka Karfíková - Texty k dějinám středověkého myšlení  

 (pokračování 3. roku realizace grantu) 
 
 

c) Publikační činnost fakulty 
 

•  Publikační činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty 
 

� Altrichter, M. „Leoš Janáček  und die sogenannte kirchliche Musik. Musica sacra, Milano 1999, 
str. 221 – 228. 

� Ambros, P. Kam směřuje česká katolická církev. Teologie obnovy. Velehrad : Refugium, 1999, s. 
370. ISBN 80-86045-38-2.  

� Ambros, P. Návrat k „srdci“ před „dlouhou cestou“. In Tajemství srdce. Velehrad : Refugium, 
1999, s. 5 – 7. ISBN 80-86045-03-X. 

� Ambros, P. Evropa a aktuálnost křesťanské modlitby. In ŠPIDLÍK, T. Spiritualita křesťanského 
východu. Modlitba. Velehrad : Refugium, 1999, s. 5-7. ISBN 80-86045-33-1.  

� Ambros, P. Kardinál František Tomášek – odvaha být církví. In MUSIL, J. a kol. Zdroje a 
prostředky pedagogiky prof. ThDr. Františka kardinála Tomáška. Olomouc: MCM, s. 9-11. 
ISBN 80-7266-031-4. 

� Ambros, P. Nové perspektivy pastorální teologie. In: Nová evanjelizácia. Zborník sympózia 
s medzinárodnou účasťou.  VIII. ročník. Bratislava. TF TU, 1999, s.14-22.  ISBN 80-7141-271-6 

� Ambros, P. Svědčíme o Kristově vzkříšení a žijeme v novém světě. Fermentum, 1999, č. 4, s. 5-8.  

� Beneš, A. Problematika lidských práv. Salve 1999 č. 3,    str. 25 - 34. 

� Bugel, W. Poznáváme Boží lásku (přednášky ke stejnojmenné metodické příručce pro výuku 
náboženství v 2. tř. ZŠ), v: Katechetické listy 10/1999.  

� Bugel, W. Víra tvá - cyklus článků, v: SENIOR - přítel, společník a rádce dříve narozených 
(měsíčník); str. 12-13, Jednička, Ostrava, 1999 .  



   15 

� Bugel, W. Cyklus pořadů věnovaných ekumenismu "Krůčky k jednotě" (cca 52 dílů po 20 min.) 
pro "Rádio PROGLAS" v Brně. 1999. Rozhlasový pořad. 

� Bugel, W. Denní tichá chvíle. Pro „Rádio Proglas“, 28-4.12.1999 v Brně. (6 x 5 min) - 
Rozhlasový pořad 

� Cekota, V. Vlastivědná práce na olomoucké teologické fakultě. Mikulovská sympozia. 100 let 
Vlastivědy moravské a vlastivědné práce na Moravě. ISBN 80-85048-84-X Státní okresní archiv 
Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. Brno 1999,  roč. XXV, 
s. 73 – 76. 

� Cekota, V. K pohybu obyvatelstva v Přerově v druhé polovině 19. století. Pocta Josefu 
Polišenskému. Sborník prací moravských historiků k 80.narozeninám univezitního profesora 
PhDr. Josefa Polišenského, DrSc. ISBN 80-902142-2-3 Repronis,Ostrava 1999,   s. 31-34. 

� Černuška, P. Die Doktorandenkonferenz in Šlapanice. In: Praeterita nova novissima nec non 
futura toto ex orbe mediolatino, Heidelberg 1999, str. 1-3. 

� Halas, F.X. Essere Ambasciatori presso la Santa Sede Oggi  (Co je to) Být dnes velvyslancem 
při Svatém Stolci. ISBN: 88-87306-07-9 Editoriale Eco, Roma 1999, p. 147-170. 

� Halas, F.X. Being Ambassador to the Holy See Today (Co je to) Být dnes velvyslancem při 
Svatém Stolci. ISBN 88-87306-08-7 Editoriale Eco, Roma 1999, p. 139-162. 

� Halas, F.X. Sekularizace v Evropě a vztah mezi náboženstvím  společností v první 
Československé republice. Demokracie 2000-3-Demokracie a náboženství, Masarykův ústav AV 
ČR, Praha 1999, č. 3, str. 3-21. 

� Holeček, F. J. M. Jan Hus a proroctví Giacoma Palladiniho z Terama. In: Nový Mars 
Moravicus. (Sborník příspěvků jež věnovali prof. Dr. Josefu Válkovi jeho žáci a přátelé 
k sedmdesátinám.) Brno 1999, str. 111-118. 

� Chalupa, P.Královna Ester. Kniha Ester v pohledu synchronním a diachronním. ISBN             
80-86036-26-X Svitavy, Řím 1999, Nakladatelství Trinitas ve spolupráci s Křesťanskou 
akademií, 134. svazek edice Studium, 113 s. 

� Karfíková, L. Řehoř z Nyssy: Boží a lidská nekonečnost, Oikúmené, Praha (v tisku,  bude mít 
vročení 1999), 310 stran. 

� Karfíková, L. Thierry ze Chartres, O stvoření světa - Tractatus de sex dierum operibus (úvodní 
studie, překlad, poznámky), Oikúmené, Praha, Knihovna křesťanské tradice (v tisku, bude mít 
vročení 1999). 130 s. 

� Karfíková, L. Universum svobody a Bůh jako přírodní zákon: Jan Eriugena, De 
praedestinatione, in: Studia theologica (v tisku), 24 stran. 

� Karfíková, L. Die Unendlichkeit Gottes und der unendliche Weg des Menschen nach Gregor von 
Nyssa, in: Sacris erudiri (v tisku), 32 stran. 

� Karfíková, L. Pán a Dárce života: Setkání s Duchem svatým v Novém zákoně a křesťanské 
tradici, CDK, Brno 1999, ISBN 80-85959-42-9 (uspořádání a úvod) 

� Karfíková, L. Spoluredigování řady Fontes Latini Bohemorum, Oikúmené, Praha, svazky 
publikované v r. 1999: 

III. Cristannus de Prachaticz, Algorismus prosaycus - Základy aritmetiky, 1999, ISBN                
80-86005-67-4. 

IV. Cristiannus de Prachticz, De sanguinis minucione – O pouštění krve, 1999, ISBN                  
80-86005-68-2. 

� Karfíková, L. Spoluredigování a redakční příprava řady Knihovna středověké tradice, 
Oikúmené, Praha, svazky publikované v r. 1999: Isidor ze Sevilly, Etymologie I-III (v tisku, 
bude mít vročení 1999). 



   16 

� Krumpolc, E.Encyklika „Fides et ratio“ z hlediska fundamentální teologie. In: Prezentace 
encykliky Fides  et ratio a dokumentu Ad tuendam fidem. ISSN 80-7266-009-8 MCM, Olomouc 
1999, str. 24-29. 

� Kunetka, F. Stručné dějiny hudby a zpěvu v liturgii. ISBN 80–7266–027–6, Olomouc 1999, 
Matice cyrilometodějská, str. 34. 

� Machan, R. Fides et ratio. Představení struktury, formy a obsahu encykliky. Prezentace 
encykliky Fides et Ratio a dokumentu Ad tuendam fidem. ISBN 80-7266-009-8, MCM, 
Olomouc 1999, str. 3-14 

� Machan, R. Editorial – Láska, MKR Communio 1999, roč. 3., č. 1, str.5-6, ISSN 1211-7668, 
vydavatel Triality. 

� Machan, R. Bůh Otec jako dárce. MKR Communio, Triality, ISSN 1211-7668, roč. 3, č. 2, 
str.196-215. 

� Machan, R. Překlad:  A. Sicari, Eucharistie a vzkříšení, otištěno v: MKR Communio 1998, roč. 
2, č. 4, str. 341-348. ISSN 1211-7668. 

� Machan, R. Překlad: H. U. von Balthasar, Hlavní přikázání, otištěno v: MKR Communio 1999, 
roč. 3., č. 1., str. 7-12. ISSN 1211-7668. 

� Maliňáková, M. Překlad: Jean-Pierre Batut: „Bůh Otec všemohoucí“, úvaha o jednom sporném 
výrazu. MKR Communio, roč. 3, č. 2, 1999, str. 119-134.  

� Musil, J. V. Speciální psychologie I. VUP, Olomouc 1999, 294 s. ISBN 80-244-0008-1 

� Musil, J. V. Zdroje a prostředky pedagogiky prof. ThDr. Františka kardinála Tomáška, MCM, 
Olomouc 1999, 68 s. ISBN 80-7266-031-4 

� Musil, J. V. Psychologická východiska pedagogického myšlení prof. Františka Tomáška, In: 
Zdroje a prostředky pedagogiky prof. ThDr. Františka kardinála Tomáška. MCM, Olomouc 
1999,  s. 46-54, ISBN 80-7266-031-4 

� Musil, J. V. Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci – nositelka tradic olomouckého 
vlasteneckého spolku musejního. In: 150 let olomouckého muzejnictví, VSMO, Olomouc 1999, 
str. 27-29 ISBN 80-85037-19-X 

� Musil, J. V. Poezie je metodou poznání In: Verše, myšlenky a aforismy z konce století. VSMO, 
Olomouc 1999, red. B. Kolář, bibliofilie 

� Musil, J. V. Před pěti lety zemřel prof. David Teplitz. In: Vlastivědný věstník moravský, Muzejní 
a vlastivědná společnost, Brno 1999, roč. 51, č. 2, str. 200-202, ISSN 0323-2581 

� Musil, J. V. Vzpomínka na psychologa Mgr. Jaroslava Kalivodu. In: Vlastivědný věstník 
moravský. Muzejní a vlastivědná společnost, Brno 1999, roč. 51, č. 4, str. 415-417, ISSN     
0323-2581 

� Musil, J. V. Sociálně psychologické souvislosti tradic vlastivědné společnosti muzejní. In: Zprávy 
VMO, VSMO, Olomouc1999, č. 278, str. 55-62, ISSN 1212-1134 

� Musil, J. V. Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci. In: Zprávy VSMO, VSMO, Olomouc 
1999, č. 278, str. 79 – 83, ISSN 1212-1134 

� Němec, D. Stanovy a směrnice České kongregace sester dominikánek. ISBN neuvedeno. Brno : 
Česká kongregace sester dominikánek, 1999. 90 s.  

� Novotný, J. Basil Veliký a jeho doba – Basil Veliký. Moralia. Refugium Velehrad-Roma 1999, 
179 s. ISBN 80-86045-39-0 

� Novotný, J. Obraz katolického inteligenta. MCM, Olomouc 1999, str. 27, ISBN 80-7266-040-3 

� Pojsl, M. Křesťanský rok. Hradec Králové 1999, Pedagogické centrum, 31 s. 



   17 

� Pojsl, M. Velehrad-víc než symbol slovácké krajiny. In: Geografie místního regionu pro základní 
školy, ISBN 80-86082-11-3, OLZA, Český Těšín 1999, str. 90. 

� Pojsl, M. Sepukrální památky, In: Od gotiky k renesanci. ISBN 80-85227-34-7, Muzeum umění 
Olomouc, Olomouc 1999, svazek 3., str. 286-287 

� Pojsl, M. Sepulkrální památky, In: Od gotiky k renesanci, ISBN 80-7027-097-7, Muzeum umění 
Olomouc, Moravská galerie v Brně, Olomouc, Brno 1999, svazek 2., str. 235-242 

� Pojsl, M. Sepulkrální památky ve Vlastivědě moravské. Mikulovské sympozium 1998, ISBN    
80-85048-84-X, Muzejní vlastivědná společnost Brno, Brno 1999, roč. 25, str. 79-83 

� Pojsl, M. Náhrobníky v kostele Všech svatých ve Vyšehorkách, Severní Morava, ISSN          
0231-6223, Vlastivědné muzeum v Šumperku, Šumperk 1999,  roč. 78, str. 6-16 

� C.V. Pospíšil, Dar Otce i Syna.Základy systematické pneumatologie. MCM, Olomouc 1999, 133 
str. ISBN 80-7266-005-5  

� C. V. Pospíšil (editor) Prezentace encykliky »Fides et ratio« a dokumentu »Ad tuendam fidem«. 
MCM, Olomouc 1999, str. 30-44, ISBN 80-7266-009-8  

� C. V. Pospíšil, Základní východiska křesťanské pneumatologie. In: Studia Aloisiana. Ročenka 
Teologickej fakulty TU 1999 (Trnava 1999 – vyšlo v r. 2000) s. 175–189, ISBN 80-7141-270-8 

� C. V. Pospíšil, Panoráma současné ekleziologie. In: L. Csontos, Studia Aloisiana – Ročenka 
Teologickej fakulty TU 1998 (Bratislava 1998) s. 205–217, ISBN 80-7141-224-4 

� C. V. Pospíšil, Význam dokumentů Fides et ratio a Ad tuendam fidem pro dogmatickou teologii. 
In: C. V. Pospíšil (editor) Prezentace encykliky »Fides et ratio« a dokumentu »Ad tuendam 
fidem«. MCM, Olomouc 1999, str. 30-44, ISBN 80-7266-009-8 

� C. V. Pospíšil, Trinitární paradigma implicitně přítomné v díle sv. Bonaventury a  jeho využití.  
In: L. Karfíková-Š. Špinka (uspořádali), Pán a dárce života. Setkání   s Duchem svatým v Novém 
zákoně a křesťanské tradici. CDK, Brno 1999, str. 75-109,   ISBN 80-85959-42-9.  

� C. V. Pospíšil, Horizonty současné christologie.  In: Papežská biblická komise, Bible a 
Christologie (úvodní studie, překlad, poznámky, bibliografické přehledy C. V. Pospíšil) Krystal 
OP, Praha 1999, str. 5-19, ISBN 80-85929-31- 

� C. V. Pospíšil (editor) Prezentace encykliky »Fides et ratio« a dokumentu »Ad tuendam fidem«. 
MCM, Olomouc 1999, str. 30-44, ISBN 80-7266-009-8 

� C. V. Pospíšil, Papežská biblická komise: Bible a christologie. Krystal OP, Praha 1999,  102 str. 
ISBN 80-85929-31-7 (úvodní studie, překlad, poznámky, bibliografické přehledy) 

� C. V. Pospíšil, Kongregace pro nauku víry, List biskupům katolické církve o některých aspektech 
křesťanské meditace (Orationis formas ze dne 15. 10. 1989) In: Poutník, ISSN 1211-2623; 
3/1999, str. 12a 13b; 4/1999, str. 12a-13b; 5/1999, 10a-11b; 6/1999, 11 ab; 7/1999, 10a-12b; 
8/1999, 7ab; 9/1999, 7ab 

� C. V. Pospíšil, Mezinárodní teologická komise a teologie mimokřesťanských náboženství. In: 
Mezinárodní teologická komise, Křesťanství a ostatní náboženství (úvodní studie, překlad) 
Krystal OP, Praha 1999, str. 3-15, celkem 87 str., ISBN 80-85929-33-3.  

� C. V. Pospíšil,  Kongregace pro nauku víry, List biskupům katolické církve o některých aspektech 
křesťanské meditace (Orationis formas ze dne 15. 10. 1989) In: Mezinárodní teologická komise, 
Křesťanství a ostatní náboženství (úvodní studie, překlad), Krystal OP, Praha 1999, 87 str. , 
ISBN 80-85929-33-3   

� C. V. Pospíšil, La misericordia di Dio come giustizia, Boží milosrdenství jako spravedlnost, Vita 
Minorum-rivista di spiritualita e formazione francescana LXVIII (1998), str. 483-493, ISSN 
neuvedeno, vyšlo 1999  



   18 

� C. V. Pospíšil, Teologie a její metoda v dějinách. Teologické texty 9, leden 1999,                      
str. 196a-198b, ISSN 0862-69449 

� C. V. Pospíšil,  Opomíjený Otec a zkompromitované otcovství.  Teologické texty 10 (1999)    
38a-42b, ISSN 0862-69449.  

� C. V. Pospíšil,  Metoda v současné systematické teologii. Teologické texty 10 (1999),  str. 75-78, 
ISSN 0862-69449 

� C. V. Pospíšil, Bonaventura Bouše – nepohodlný „muž bolesti“. Teologický sborník 1/99 (1999) 
str. 8-9.  

� C. V. Pospíšil, Panoráma současné ekleziologie. Teologický sborník 99/2, 23-33, ISSN        
1211-3808 

� C. V. Pospíšil, Nad „Návrhem ústavy katolické církve“. Perspektivy – Příloha Katolického 
týdeníku 4/1999, 2a-d, ISSN 0862-5557   

� C. V. Pospíšil, Duch pokory, bratrství a pravé radosti podle svatého Anotnína z Padovy – K roku 
Ducha Svatého XI. Poutník 1/1999, 4a-7b, ISSN 1211-2623  

� C. V. Pospíšil, Text modlitby „Otče náš“ -  K roku Boha Otce I. Poutník 2/1999, 4a-7b, ISSN 
1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Naše poznání Boha – K roku Boha Otce II. Poutník 3/1999, 4a-7b, ISSN        
1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Nazírání Boha Otce v zrcadle modlitby Otčenáš. K roku Boha Otce III. Poutník 
4/1999, 3a-6b, ISSN 1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Bůh jako jedinný Otec.  K roku Boha Otce IV. Poutník 5/1999, 3a-5b, ISSN 1211-
2623 

� C. V. Pospíšil, Bůh blízký a vzdálený.  K roku Boha Otce V. Poutník 6/1999, 4a-7b, ISSN    
1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Starozákonní a novozákonní obraz Boha Otce.  K roku Boha Otce VI. Poutník 
7/1999, 4a-7b, ISSN 1211-2523 

� C. V. Pospíšil, Hovořit o Bohu není jednoduché. K roku Boha Otce VII. Poutník 8/1999,   3a-6b, 
ISSN 1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Otče náš jako brána všeobecného bratrství.  K roku Boha Otce VIII. Poutník 
9/1999, 3a-6b, ISSN 1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Otec – pramen bytí, jednoty, věrnosti a naděje.  K roku Boha Otce IX. Poutník 
10/1999, 3a-6b, ISSN 1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Dokonalý, vševědoucí a milující Otec. K roku Boha Otce X, Poutník 11/1999,   
4a-7b, ISSN 1211-26123 

� C. V. Pospíšil, Otec pokory, milosrdenství, spravedlnosti a smíření. K roku Boha Otce XI. 
Poutník 12/1999, 4a-7b, ISSN 1211-2623 

� C. V. Pospíšil, Mluvit o Bohu není jednoduché.  Amen 1/1999, str. 5-8  

� C. V. Pospíšil, Otče náš.  Amen 1/1999, 29-32  

� C. V. Pospíšil, Boží nesloženost. Amen 3/1999, str. 22-24, Amen 4/1999, str. 39-40  

� C. V. Pospíšil, Boží věčnost.  Amen 5/1999, str. 35-36  

� C. V. Pospíšil, Boží duchovost a dokonalost. Amen 7-8/1999, str. 40-42  

� C. V. Pospíšil, Slovo o Otci I-VI. Fermentum – texty pro homiletiku a kněžskou spiritualitu 
3/1999, 19.26-27.35-36.43-44.53-54.65-66. (ISSN neuvedeno) 



   19 

� C. V. Pospíšil, Obrazy Boha Otce. Rodinný život 44/45, Olomouc 1999, str. 23a-25b  

� C. V. Pospíšil, Význam seslání Ducha  na učedníky v den Letnic. Rodinný život 46, Olomouc 
1999, str. 26a-28b  

� C. V. Pospíšil, Staroba a mládí. Rodinný život 47, Olomouc 1999, str. 26a-27b  

� C. V. Pospíšil, Doba Kristova příchodu. Rodinný život 48, Olomouc 1999, str. 31a-32b  

� Šipr K., Bogrová I., Holík J., Rabušic L.: Stárnutí populace a problémy zdravotně sociální péče. 
Sborník Nové poznatky o terapii starších nemocných, Brno 1999, s. 5-6.   

� Šipr K.  Močová inkontinence -závažný problém.  Medica Revue, 2/99 s. 18-21 

� Šipr K. Počátky vysokoškolské výuky praktického lékařství v České republice. Bulletin Sdružení 
praktických lékařů ČR, 5/99, s. 14-16.  

� Šipr K., Holík J., Kubek J.: Antimikrobiální léčba v ordinaci praktického lékaře. Sborník 
Novinky v terapii praktického lékaře, Brno, 1999, s. 5-11.   

� Smahel, R. Krátká úvaha o životě kardinála Františka Tomáška. In: Zdroje a prostředky 
pedagogiky prof. ThDr. Františka Tomáška, MCM, Olomouc 1999, str. 16-17 

� Smahel, R. Duchovní otcovství. Teologické texty, Vyšehradská kapitula v Praze, ISSN         
0862-6944, Praha 1999, č. 2, str. 46-49 

� Špaček, M. Střelné modlitby v pozůstalosti ctihodné Marie Elekty a v tradici církve. Kostelní 
Vydří, Karmel, č. 1, 1999, s. 7-13. 

� Špaček, M. Kajícnost v teologii východní církve. In: Sborník z Kurzu přednášek pro kněze, Želiv 
1999. Arcibiskupské pastorační středisko, Praha 1999, s. 17-30. 

� Štěpinová, V. Pojetí pravdy u Tomáše Akvinského. In: Sborník z Konference vyučujících filosofii 
na teologických fakultách České a Slovenské rep. v září 1998 (v tisku) 

� Štěpinová, V. Dějinné předpoklady vzniku postmodernismu In: Listy časové a nadčasové, 1999 
(v tisku) 

� Štěpinová, V. Etika u P. Ricoeura. In: Sborník z Konference vyučujících filosofii                      na 
teologických fakultách České a Slovenské rep. v září 1999 (v tisku) 

� Trochtová, L. Milosrdný Bůh Otec, Teologické listy, Vyšehradská kapitula v Praze, ISSN     
0862-6944, roč. 10, č. 2, s. 57-58 

� Ventura, V. Scénář pro film Ta tržišti světa (hodinový dokument), ČT, režie B.Rychlík, kamera 
J.Nosek. Vys. den 30.12.1999. 

� Ventura, V. Scénář pro dokument Mosty Tomáše Halíka (28 min.), ČT, režie B.Rychlík, kamera 
J. Nosek. Vys. den 17.11.1999. 

� Ventura, V. Cisterciácká spiritualita. Teologický sborník. CDK Brno. ISSN 1211-3808.   
2/1999, s.59-73. Cisterciáci. Sptiritualita. 

� Ventura, V. Církve na Východě. Souvislosti. Vyd. Sdružení na podporu vydávání časopisů. ISSN 
0862-6928. 39/1/1999, s. 22-25. Křesťanství. Východní církve.  

� Ventura, V. Občanská výchova II. Pro 8. a  9.  ročník základní školy. Učebnice zpracovaná podle 
osnov vzdělávacího programu Základní škola. V.Dudák, B.Eichler, V.Horská, A.Kroupová, 
M.Langová, R.Ryska, V.Ventura. ISBN 80-7168-641-7. Nakladatelství Fortuna. Praha 1999. 

� Ventura, V. Občanská výchova pro osmý ročník základní školy. L.Adamová, V.Dudák, 
R.Inquort, R.Mareta, V.Ventura. ISBN 80-7235-105-2. SPN a.s. Praha 1999. 

� Ventura, V. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích. Kolektiv spolupracovníků. ISBN            
80-90-2555-2-3. Diderot. Praha 1999. 



   20 

� Ventura, V. Český biografický slovník 20. století ve 3 svazcích. J.Tomeš a kol.  ISBN              80-
7185-248-1. Paseka. Praha 1999.     

 

•  Obhájené licenciátní práce 

  Svoji licenciátní práci s názvem Historie katolické střední školy v české a moravské 
církvi a její místo v dnešní pluralitní české společnosti v oboru praktická teologie se 
zaměřením na církevní právo obhájil a licenciátní zkoušku vykonal 6. 10. 1998      
Mgr. Jan Larisch a 16. 3. 1999 mu byl přiznán titul „licenciát teologie“.        

      

•  Obhájené disertační práce 

   Svoji disertační práci s názvem Príprava na manželstvo na Slovensku v období    
1917-1983 podľa záväzných univerzálných a partikulárných kánonických noriem         
v oboru praktická teologie se zaměřením na církevní právo obhájil a státní doktorskou 
zkoušku vykonal 20. 4. 1999 ThLic. Jaroslav Pecha a v červnu 1999 byl promován 
doktorem teologie.             

 

•    Ediční činnost fakulty 

Ve spolupráci s Teologickou fakultou JU České Budějovice a Teologickou fakultou 
Trnavské university CMTF UP vydává odborný časopis Studia theologica. 

 
 
 



   21 

6.   Akademičtí pracovníci  
 
 

a) Kvalifika ční a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.1999) 
       

 profesor docent odb. as. asistent lektor věd. prac. celkem externí 
do 30 let   1 2 4 2 9 4 
31-40 let  1 5 1 1 2 10 12 
41-50 let  4 4 1   9 2 
51-60 let 1 3 1  1  6 3 
61-70 let 1 1 2  1  5 4 

nad 70 let  2 1    3 3 
CELKEM 2 11 14 4 7 4 42 28 

 
 

b) Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků 
 

Kategorie prac. stav k 31.12.1999 prům. přepočt. stav 
profesor  2  1,17  
docent  8  7,83  
odborný asistent 17  12,81  
asistent  4  3,08  
lektor  7  5,09  
celkem  38  29,98  
vědečtí  4  1,08  
celkem  42  31,06  
externí  28    
celkem  70    

 
 
 

c) Habilita ční a jmenovací řízení 
 

- habilitační řízení  - zahájení 
 

 zahájeno dne obor 
ThDr. Helena Hrehová 3.2.1999 morální a spirituální teologie 

PhDr. František X. Halas, CSc. 3.2.1999 církevní dějiny 

ThDr. Josef Beneš 3.2.1999 morální a spirituální teologie 

ThDr. Andrej Filipek 21.4.1999 liturgika 

- ukončení 

 jmenování dne obor 
Dr.theol. Lenka Karfíková 1.6.1999 křesťanská filosofie 

ThDr. Petr Chalupa 1.6.1999 biblické vědy Starého a Nového zákona 

ICDr. Cyril Vasiľ 1.6.1999 církevní právo 

ThDr. Helena Hrehová 4.11.1999 morální a spirituální teologie 



   22 

 + jedno habilitační řízení bylo neúspěšné 
    

- řízení ke jmenování profesorem  -  ukončení 
 

 jmenování dne obor 
doc. PhDr. Miloslav Pojsl 15. 10. 1999 dějiny křesťanského umění 

doc. ThDr. Josef Dolista 15. 10. 1999 dogmatická teologie 

 
 
 
 
 
-  SOUHRNEM:       
 

obor habilitační řízení  jmenovací řízení  
 zahájeno ukončeno zahájeno ukončeno 
morální a spirituální teologie 2 1 - - 
liturgika 1 - - - 
pastorální teologie - 1 - - 
křesťanská filosofie - 1 - - 
církevní právo - 1 - - 
biblické vědy Starého a Nového zákona - 1 - - 
církevní dějiny 1 - - - 
dějiny křesťanského umění - - - 1 
dogmatická teologie - - - 1 

 
 
d)  Hodnocení stavu v této oblasti 

Základním úkolem fakulty zůstává přes dosažené výsledky v posledních letech kvalifikační 
růst mladých pracovníků podle připraveného programu kvalifikačního růstu pracovníků na 
katedrách. Vedení fakulty umožnilo dlouhodobé zahraniční studijní pobyty svých 
pracovníků (Altrichter, Mareček, Karfíková), jednosemestrové studijní volno (doc. 
Kunetka). Doktorský studijní program je rovněž zaměřen na získávání kvalitních mladých 
pracovníků.  

 
 



   23 

7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

a)  Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků 
 

V rámci mobility studentů studuje na Papežské lateránské univerzitě 6 studentů 
magisterského studijního programu. 
 
Nejvýznamnější účast na mezinárodních konferencích a zahraničních pobytech:  

•  1.1. - 1.10.      - Studijní pobyt Papežská  univerzita Gregoriana, Řím (Altrichter) 

•  22. - 25.1.       - Mezinárodní konference, Centro Aletti, Řím (Ambros) 

•  22. - 23.4.       - Mezinárodní kongres, GKBF Prešovské univerzity (Ambros) 

•  30.5. - 2.6.      - Mezinárodní konference TF TU Trnava, Bratislava (Ambros) 

•  26.5. - 25.6.    - Studijní pobyt Georgetown Washington USA (Šipr) 

•  16. - 21. 9.    - Gioacchino da Fiore tra san bernardo e Inocenzo III., San Giovanni in 
Fiore, Italia (Pospíšil) 

•  11. - 13.11.      - Sympozium s mezinárodní účastí TF TU Bratislava (Ambros) 

•  15. - 18.12.   - Mezinárodní sympozium o Mistru Janu Husovi, pořadatel ČBK, Papežská 
lateránská  univerzita Řím (Ambros, Pojsl, Holeček, Pospíšil) 

 

8.   Další aktivity 
 

V roce 1999 byly realizovány tyto aktivity: 
 
•  25.-30.1.    Akademický týden I.,  CMTF (Katedra spirituality, mezináboženského dialogu 

a studií křesťanského východu) 
 

•  10.2.    Prezentace encykliky "Fides et Ratio", konference CMTF, (Katedra 
systematické   teologie) 

 

•  8.-10.3.      Konference o svátosti smíření, Velehrad  (Katedra systematické teologie) 
 

•  21.-26.6.  Akademický týden II ., CMTF UP (Katedra spirituality, mezináboženského 
dialogu a studií křesťanského východu) 

 

•  30.6.        Seminář "František kardinál Tomášek",   Vlastivědné muzeum Olomouc 
(Katedra křesťanské  výchovy) 

 

•  20.-25.9.   Akademický týden III.,  CMTF  (Katedra spirituality, mezináboženského 
dialogu a studií křesťanského východu) 

 

•  28.-30.10. Celostátní setkání absolventů teologických fakult, konference, Ústí n. 
Orlicí  (Katedra křesťanské výchovy) 

 

•  11.-12.11. Kolokvium  "Apokatastasis  nebo  apokalypsis", společně FF a CMTF, 
konaný na FF UP  (Katedra filosofie) 

 
 



   24 

9.    Péče o studenty 
 

a) Ubytovací a stravovací zařízení 
 

Studenti, kteří se připravují na kněžství, jsou ubytováni v kněžském semináři a tam se i 
stravují (týká se celkem 122 studentů). Ostatní studenti denního studia ze vzdálenějších 
míst jsou ubytováni na kolejích UP (100 studentů), případně v soukromí, a mohou se 
stravovat v menze UP. Žádosti o ubytování na kolejích UP se vcelku daří studijnímu 
oddělení fakulty ve spolupráci s vedením SKM kladně vyřídit (počet podaných žádostí byl 
v r. 1999 celkem 113, z toho bylo v prvním kole kladně vyřízeno 92, z nevyřízených 21 
žadatelů 16 se odvolalo a po odvolání bylo kladně vyřízeno dalších 8 žádostí). 

 
 
b) Poskytovaná stipendia 
 

V posledním období byla poskytována pouze v jednotlivých odůvodněných případech 
jednorázová sociální stipendia těm studentům, kteří se nezaviněně ocitli ve stavu sociální 
nouze (viz tabulka). Také práce studentů jakožto pomocných vědeckých sil na katedrách 
byla odměňována formou jednorázových stipendií (viz tabulka). Dále byla vyplácena 
stipendia studentům prezenční formy doktorského studijního programu, v měsíci lednu ještě 
i zahraničním studentům samoplátcům a dále studentům Domu zahraničních služeb MŠV 
SR (viz tabulka). Prospěchová stipendia vyplácena nebyla, především pro nedostatek 
finančních prostředků ve stipendijním fondu. 

STIPENDIA PŘIZNANÁ STUDENT ŮM V ROCE 1999  
 

Účel výplaty stipendií Počet studentů Kč 
Pomocné vědecké síly na katedrách 
- z dotace na výuku a provoz 
- z výzkumných záměrů 
- z FRVŠ 
/§ 91 odst. 2 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb./ 

 
12 
4 
1 

 
33.630,- 
24.000,- 

500,- 
 

Tíživá sociální situace studenta 
- z dotace na výuku a provoz 
/§ 91 odst. 2 písm. c) zákona č. 111/1998 Sb./ 

 
1 

 
4.000,- 

 
Studenti doktorských studijních programů 
/§ 91 odst. 3 písm. c) zákona č. 111/1998 Sb./ 

16 607.000,- 
 

Zahraniční studenti – samoplátci 23 38.300,- 
Studenti – stipendisté DZS MŠV SR 3 24.000,- 

C e l k e m  731.430,- 

 
 
c) Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 

Fakulta sama tuto činnost pro studenty neorganizuje, ale podporuje ji nepřímo. Studenti, 
kteří jsou kandidáti kněžství, mají možnost tuto činnost vyvíjet v rámci možností a aktivit 
kněžského semináře. Studenti laici mají možnost využívat (a také mnozí využívají) 
možností, které nabízí UP, především FTK v oblasti tělovýchovné a sportovní činnosti. 
 



   25 

d) Informa ční a poradenské služby 

Informační a poradenské služby ve věcech studijních zajišťuje studijní oddělení. V roce  
1999 vyřídilo studijní oddělení celkem 668 písemných žádostí a poskytlo informace o 
studiu asi řádově tisícům tazatelů v rámci úředních hodin (celkem 10 hodin týdně mimo 
sobotu     a každou  druhou sobotu ještě 7,5 hod.) i mimo úřední hodiny. Psychologické 
poradenství zajišťuje akademický pracovník fakulty doc. PhDr. Jiří Musil, CSc. (celkem 
poskytl            v r. 1999 tato konzultace asi 25 studentům). Poradenství v oblasti 
duchovního života           a osobní formace zajišťuje pro kandidáty kněžství formační tým 
kněžského semináře,       pro studenty laiky akademický pracovník fakulty ThLic. Richard 
Machan (v r. 1999 poskytl konzultace v této oblasti asi 50 studentům). Mimoto se 
připravuje zřízení Poradenského centra fakulty (Altrichter, Machan). 

 

e) Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty 

O studenty, kteří se připravují na kněžství, je velmi dobře postaráno díky péči, které se jim 
dostává v kněžském semináři. Fakulta nemá možnost se postarat stejně dobře i o studenty 
laiky, ale snaží se také postupně tuto péči rozvíjet, zvláště pokud jde o duchovní a 
psychologickou formaci studentů laiků. Ideální by bylo, kdyby tito studenti mohli být 
ubytováni v samostatné koleji nebo aspoň pohromadě v určité části některé z kolejí. 
Společné ubytování se studenty jiného zaměření a někdy i jiného kulturního zázemí přináší 
někdy nemalé problémy, které se však díky pochopení SKM zatím daří vcelku dobře 
zvládat. 

 

 



   26 

10.   Rozvoj  
 
a)  Stavební investice: 
 

Vzhledem k tomu, že očekáváme výstavbu půdní vestavby a obnovu původních 
historických prostor v letech 2001 a 2002 nebyly pro rok 1999 plánovány žádné stavební 
investice ani větší opravy. Proběhla pouze diskuse na úrovni vedoucích kateder a vedení 
fakulty k návrhu architektonického řešení výše zmíněné stavební akce a v rámci 
reklamačního řízení byl vyměněn píst u hydraulického panoramatického výtahu, který byl 
shledán jako vadný. 

 
 

b)  Přístrojové investice: 

CMTF UP zajišťuje výuku humanitních studijních oborů, proto jsou nároky, ale i finanční 
prostředky na přístrojové investice nižší než u fakult s výukou experimentálních oborů. 
K moderní způsobu výuky však neoddělitelně patří práce s informačními technologiemi, 
jejichž nedostatek stále pociťujeme. V roce 1998 připadalo na jeden počítač použitelný pro 
práci v síti 330 studentů. Tuto neutěšenou bilanci jsme chtěli v roce 1999 změnit mimo jiné 
také proto, že kreditní systém studia bude klást zvýšené nároky na vybavenost výpočetní 
technikou kateder i studentů a práci v síti. 
Vzhledem k tomu, že vypověděla službu kopírka na studijním oddělení bylo nutné řešit i 
tuto situaci. 
Veškeré plánované nákupy se nám podařilo zrealizovat, a to také díky investiční dotaci 
v rámci vědeckovýzkumného záměru Jednotná Evropa a křesťanství. Zakoupili jsme 
SWITCH ATM Downlik Modul v ceně 67 284,- Kč, který umožňuje rychlejší přístup na 
síť. Dále jsme za cenu 14 189,20 Kč rozšířily kabeláž počítačové sítě na CMTF a 
instalovali pět nových datových zásuvek. Kromě toho jsme z neinvestičních prostředků 
zakoupili nový SWITCH 1100 12-port rozšiřující množství připojení potenciálních 
uživatelů o dalších 12 přípojek. Z neinvestičních prostředků jsme také zakoupili výpočetní 
techniku a tiskárny v celkové hodnotě 458 200,- Kč. 
Pro potřeby studijního oddělení a nové pracoviště sekretářek kateder jsme zakoupili 
kopírovací stroj v ceně 49 000,- Kč, resp. digitální kopírovací stroj včetně tiskového 
modulu v celkové ceně 74 515,- Kč. 
Přednáškový sál na Katedře spirituality, mezináboženského dialogu a studií křesťanského 
východu byl vybaven promítacím plátnem v ceně 40 800,- Kč a audiovizuální technikou 
z neinvestičních prostředků v celkové hodnotě 64 960,- Kč. Další přístrojová technika, 
audiovizuální technika a vybavení pracovišť a poslucháren pro provoz a výuku na CMTF 
byla zakoupena z neinvestičních prostředků v celkové hodnotě  cca 285 000,- Kč. 
Celkové výdaje z investičních prostředků činily 245 788,20 Kč a z neinvestičních 
prostředků 808 098,- Kč  

 
 
 
 
 
   
 

 



   27 

11.   ZÁVĚR 
 

Lze konstatovat, že fakulta v průběhu roku plnila své úkoly a poslání způsobem 
předepsaným zákonem ČR a vnitřními předpisy katolické církev.  
Vedení fakulty chce poděkovat všem akademickým pracovníkům a všem ostatním 
zaměstnancům za jejich osobní nasazení a obětavost při plnění všech povinností. Vedení 
fakulty si uvědomuje, že nemůže být vše ohodnoceno náležitým způsobem. Chce vyjádřit 
vděčnost za vše a obdiv ke všemu, co dokázali naši pracovníci vytvořit během obtížného a 
namáhavého roku 1999. Houževnost, pracovitost, schopnost si udělat čas na sebe a velmi 
mnoho námahy strukturovaného dialogu byly základem dobrých výsledků naší fakulty.  
Je třeba poděkovat Velkému kancléři Mons. Jan Graubnerovi za jeho přátelské a diskrétní 
zájem a pomoc k rozvoji fakulty a studia teologie na Moravě.  
Je třeba vyslovit dík studentům, jejichž zájem a studijní zápal je pramenem nových sil 
tělesných, duševních i mravních celé akademické obce CMTF UP. 

 
 
 
 
V Olomouci dne 9. 3. 2000 
 
 
 
 
 

doc. Pavel Ambros, Th.D. 
         děkan CMTF UP 

 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva schválena VR CMTF dne 15. 3. 2000 

         AS CMTF dne 20. 3. 2000 


